
※詳細は、「１年生からのお知らせ　９月号」に記載し
ておりますので、御確認ください。

※詳細は、「2年生からのお知らせ　９月号」に記載して
おりますので、御確認ください。

　   猛暑の夏を振り返って
校長　　吉藤　博和　　　　

　８月２９日の全校登校日。子供たちの元気な声が学校に戻ってきました。夏休み期間、いかがお過ごしで
したでしょうか。「全国うのきまつり」「納涼盆踊り大会」など4年ぶりの地域行事に会場は大いに賑わい、
子供たちの楽しそうな笑顔をたくさん見ることができました。卒業生からも中学で頑張っている話を聞くこ
とができたことも嬉しい出来事でした。行事は人と人とをつなぎ深める大切な機会だということを再確認し
ました。また、PTO、地域の方々のお力により、「ラジオ体操」「夏のキラキラ☆スクール」「夏休み子ど
もまつり」等、学校ではできない体験活動を実施してくださり、嬉々として取り組んでいる子供たちを見
て、嶺小の子供たちは恵まれているなあと改めて思いました。ありがとうございました。今後とも、保護
者・地域の方々と手を取り合って、子供たちの健やかな成長に向けて取り組んでいければと考えます。御協
力の程、よろしくお願いいたします。
　そして、今夏の記録的な猛暑。本校卒業生・気象予報士の依田司さんによると、このまま地球温暖化が進
めば、2100年の東京の夏は４０度を超えるとの話でしたが、早まっているのではと思わせるような今夏の
暑さでした。地球規模の問題ではありますが、私たちも当事者の一人として問題を捉え、「おおたクールア
クション」（①家庭でできる省エネ！②ごみを減らし、ごみを活かそう！③買い物時に気を付けよう！）
等、未来の環境が少しでもよくなるよう取り組んでいかねばと思いを強くしました。
　さて、いよいよ始まる２学期。２年生算数の九九をはじめ、各学年各教科の大事な学習も控えています。
それに加え10月には５年生伊豆高原移動教室、11月には運動会、12月には学習発表会と学校行事も目白押
しです。それらに向けて先生たちも一生懸命取り組みますが、一番大事なのは、子供たち自身の自発的・主
体的な取組です。何事にも自分の目標をしっかりもち、学習や行事を通して大きく成長していくことを願っ
ています。

【1年生より】 【2年生より】
☆各学年からのお知らせとお願い☆

□９月７日（木）に社会科「水産業のさかんな地域」の学習で「か
つお体験」を行います。内容は、たまり場でかつおの一本釣り、
かつお節を削る、かつお出汁を飲む等の体験を行う予定です。
各クラス１時間を予定しています。
持ち物：軍手

□９月１５日（金）１４：００より伊豆高原移動教室の保護者説明
会を行います。当日に持ってきていただきたいもの等のお願い
は、別途手紙を配布しますので、そちらを御確認ください。

□９月２５日（月）～２７日（水）に外国語の授業で台湾の学校と
オンラインで国際交流を行う予定です。各クラス通常の授業時
間で45分程度を予定しております。

□演舞麗夢のダンス体験教室について
９月４日（月）５日（火）１１日（月）の３日間、演舞麗夢（エンブレ
ム）の方々にダンスを教えていただきます。プロダンサーから教
えていただく貴重な機会となります。

□キャリアパスポートが未提出の方はコメント欄に記入の上、提
出してください。

□卒業アルバムについて
今月から順次、卒業アルバムの写真撮影を行います。
・9月6日（水）・・・委員会写真
・9月12日（火）・・・個人写真
・9月13日（水）・・・クラブ写真
※夏休み明けすぐの撮影となりますので、各自体調を整えて臨
むことができるよう、御家庭でもお声掛けをお願いいたします。

【3年生より】 【4年生より】

□算数教材準備について
算数「円と球」の学習でコンパスを使用します。10月2日(月)までに算数
セットの袋に入れておいてください。コンパスは鉛筆を使用したものを御
用意ください。
□第2回多摩川活動について
9月15日（金）に多摩川活動を行います。準備やサポーター等、お願いす
ることもありますがよろしくお願いします。
□校内研究日について
9月27日（水）は、校内研究日のため特別時程4時間授業ですが、3年5
組は5時間目に研究授業を行い、14時15分頃の下校となりますので、予
め御承知おきください。
□社会科見学について
9月29日（金）に予定していたバスを使っての社会科見学は、見学場所
の都合により、1月23日（火）に延期となりました。給食が出ますのでお弁
当の準備は必要ありません。

□多摩川活動について
　９月２６日（火）に、２回目の多摩川活動を行う予定です。後日
配布するお手紙を御覧いただき、持ち物の準備をお願いします。
（雨天延期…９月２９日（金））
　保護者の皆様には、スクールサポートの方を通して当日の準
備や片付けの御協力のお願いをさせていただきます。大変お忙
しいとは存じますが、児童が安全に安心して活動できるよう御協
力よろしくお願いいたします。

□９月に配布される、国語と算数の教科書の下巻は御家庭で御
確認の上、すぐに学校に持ってくるようにしてください。

【5年生より】 【6年生より】

9月号 令和5年8月29日 大田区立嶺町小学校

校長 吉藤 博和

～学校ホームページは随時更新中です。御覧ください。～



9月

１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生

1 金 特４　始業式（8:40～） 4 4 4 4 4 4

2 土

3 日

4 月 給食始 　測定(4)　ダンス出前授業（6）① 4 4 4 4 4 4

5 火 安全指導　補習始　測定(5)　ダンス出前授業（6）② 4 4 4 4 4 4

6 水 測定(6)　委員会活動 荒井 4 4 4 4 5 5

7 木 測定(3)   かつお体験（5） 堀口 4 5 6 6 6 6

8 金 測定(2) 4 5 5 6 6 6

9 土 特３　土曜授業 　土曜補習教室 3 3 3 3 3 3

10 日

11 月 測定(1)　1年５時間授業（始）　ダンス出前授業（6）③ 5 5 5 6 6 6

12 火 5 5 6 6 6 6

13 水 区漢字検定①  避難訓練（不審者訓練）　クラブ活動 荒井 4 4 4 5 5 5

14 木 運営委員会集会　下水道出前授業（４）① 堀口 5 5 6 6 6 6

15 金 下水道出前授業（4）②　多摩川活動（3）　水泳指導時間割終
移動教室保護者説明会（５）

5 5 5 6 4 6

16 土

17 日

18 月 敬老の日

19 火 5 5 6 6 6 6

20 水 クラブ活動 荒井 4 4 4 5 5 5

21 木 堀口 5 5 6 6 6 6

22 金 道徳授業地区公開講座　５ｈ全校公開　６ｈ公開講座 5 5 5 5 5 5

23 土 秋分の日

24 日

25 月 読書週間（始） 5 5 5 6 6 6

26 火 多摩川活動（４） 5 5 6 6 6 6

27 水 特４　※3年5組は５時間授業 荒井 4 4 4 4 4 4

28 木 児童集会　たてわり　工場見学（３）オンライン 堀口 5 5 6 6 6 6

29 金 多摩川活動（４）予備日 5 5 5 6 6 6

30 土

【大田区漢字検定について】
　今年度1回目の大田区小学生漢字検定が、9月13日（水）に行われます。1年生は全員が1学期に習得したひらがな（14級）の検定を受
けます。2年生以上は、基本的に自分の力に応じてどの級に挑戦してもよいことになっていますが、これまで学習した漢字の範囲で受け
ることになります。漢字検定では、読み書きの他に、書き順・画数・熟語・対義語・類義語など、多方面から出題されます。8月29日（火）に
まなびポケットにて配信の「大田区小学生漢字検定」に申し込みのフォームがありますので、そちらから級を確認し全員申し込みをお願い
いたします。
　検定本番では、小学校学習指導要領の国語別表「学年別漢字配当表」に示されている漢字の字体を採点基準としています。また、文
字がマスからはみ出してしまうと減点になってしまいます。ノートのマスからはみ出さないように丁寧に書くことができるように御家庭でも
声をかけてください。御協力よろしくお願いします。2回目は、2月に実施する予定です。

【道徳授業地区公開講座について】
　9月22日（金）5時間目に授業公開、その後、体育館にて道徳授業地区公開講座（講演会）を行います。今年度は、授業公開は各教室
で、講演会は体育館に御参集いただく形をとることとなりました。子供たちの心をよりよく育んでいくため、まなびポケットにて、御参加の希
望を伺いますので、奮って御参加いただけますようお願い申し上げます。

☆時程の変更があります。（下校時刻【通常時程下校時刻】には変更ありません。

1～3年生      　　　　       4～6年生 全学年
【特別時程下校時刻】

４校時　13：45  　 ４校時  13：30　→　そうじ当番　13：45
５校時　14：40  　 ５校時  14：25　→　そうじ当番　14：40
６校時　15：30  　 ６校時  15：15　→　そうじ当番　15：30

４校時　13：00
５校時　13：55
６校時　14：45

【時程の変更について】
２学期から時程の変更があります。※下校時刻は変わりません。
５校時の開始時刻が１３：２５でしたが、１３：３０となります。給食後の５校時をより落ち着いて取り組めるようにする理由があります。詳しく
は、新しく「生活時程表」を配布しましたので、そちらを御参照ください。

学校行事予定表 ※行事予定の（　）内の数字は学年を表します。
授業時間

日 曜 行事予定
図書館
開放 SC

９
月
の
図
書
室
開
放
は
あ
り
ま
せ
ん
。



9月　【学習予定】
１年生 ２年生

国　語

こえにだしてよもう ききたいな、ともだちのはなし
たのしいな、ことばあそび やくそく かたかなを
みつけよう うみのかくれんぼ かずとかんじ か
たかなのれんしゅう

雨のうた
ことばでみちあんない
どうぶつ園のじゅうい　  ことばあそびをしよう
なかまのことばとかん字

算　数
わかりやすくせいりしよう １０よりおおきいかず
なんじなんじはん　３つのかずのけいさん

計算のしかたをくふうしよう   ひっ算のしかたを考
えよう　さんかくやしかくの形をしらべよう

生活
あきとなかよし 生きもの大すき タブレットをつか
おう

秋をさがそう
みんな生きている

音　楽 どれみとなかよくなろう リズムをかさねて楽しもう

図　工
ごちそうパーティーはじめよう！ おはなしからう
まれたよ

おもいでをかたちに　　はさみのアート
パタパタストロー

体　育
みずあそび からだほぐし おにあそび まとあて
ゲーム

水あそび　ひょうげんリズムあそび
走のうんどうあそび

道　徳
せつど、せっせい かんどう、いけいのねん こう
せい、こうへい、しゃかいしゅぎ ゆうじょう、しんら
い

ゆうじょう、しんらい　せつどせっせい
こくさいりかい、こくさいしんぜん　かんしゃ

３年生 ４年生

国　語
わたしと小鳥とすずと・夕日がせなかをおしてくる
山小屋で三日間すごすなら　ポスターを読もう
へんとつくり　ちいちゃんのかげおくり

忘れもの・ぼくは川　あなたならどう言う
パンフレットを読もう　いろいろな意味をもつ言葉
漢字の広場　ごんぎつね

社　会 わたしたちのくらし（２）くらしと工場 自然さい害からくらしを守る

算　数 大きい数のしくみ　かけ算の筆算（１） わり算の筆算（２）、倍の見方

理　科 音のふしぎ　動物のすみか　植物の育ち方 季節の生物４夏の終わり　　雨水のゆくえ

音　楽 せんりつのとくちょうをかんじとろう せんりつのとくちょうを感じ取ろう

図　工 くるくるランド 木生物

体　育 水泳　多様な動きをつくる運動
水泳運動 かけっこ・リレー 多様な動きをつくる
運動

道　徳
規則の尊重 善悪の判断、自律、自由と責任 親
切、思いやり　国際理解、国際親善

友情、信頼　正直、誠実　生命の尊さ
よりよい学校生活、集団生活の充実

総　合 多摩川生き物調べ　ローマ字入力 多摩川生き物調べⅡ

外国語 How many? What's time  is it?

５年生 ６年生

国　語
からたちの花　どちらを選びますか　新聞を読もう
敬語　たずねびと　漢字の広場

私たちにできること　　いちばん大事なものは
利用案内を読もう　　熟語の成り立ち

社　会 水産業のさかんな地域 天皇中心のくらし　貴族のくらし

算　数 図形の角　偶数と奇数、倍数と約数 拡大図と縮図　　円の面積

理　科
生命のつながり 流れる水のはたらきと土地の変
化

生物どうしの関わり 月と太陽 水よう液の性
質

音　楽 連合音楽会に向けて 曲想の変化を感じ取ろう

図　工 針金生物 針金ランプシェード

家　庭 整理・整とんで快適に
すずしく快適に過ごす着方と手入れ
生活を豊かにソーイング

体　育
ハードル走 　ソフトバレーボール　水泳運動
保健　けがの防止

水泳運動　マット運動　陸上運動

道　徳
節度、節制　自然愛護　伝統と文化の尊重
国や郷土を愛する態度　友情、信頼

正直、誠実 節度、節制 個性の伸長 伝統と文
化の尊重、国や郷土を愛する態度

総　合 米作りをしよう　楽しい移動教室 地域のことを考えよう

外国語 I get up at 7:00 I went to Hawaii.



9月分の引き落としは9月15日（金）になります。
残高の御確認をお願いいたします。

【1年生より】 【2年生より】
教材費・・・・・・2940円
手数料・・・・・・  10円
合計・・・・・・・2950円

教材費・・・・・・2390円
手数料・・・・・・　10円
合計・・・・・・・2400円

教材費・・・・・・3773円
手数料・・・・・・　10円
合計・・・・・・・3783円

教材費・・・・・・4381円
手数料・・・・・・　10円
合計・・・・・・・4391円

【4年生より】
教材費・・・・・・3160円
手数料・・・・・・　10円
合計・・・・・・・3170円

教材費・・・・・・3515円
手数料・・・・・・　10円
合計・・・・・・・3525円

【5年生より】 【6年生より】

【3年生より】

各学年の9月引き落としについて

金額
400¥        
350¥        
320¥        
440¥        
140¥        
280¥        
280¥        
370¥        
180¥        
180¥        

2,940¥      

教材名
かんぺき！なつやすみ
けいさんの力スキル　
カタカナのおけいこ
かん字の学しゅう
たのしいにっき

書く力トレーニングうつしまる

こくごテスト
さんすうテスト
こくごノート

さんすうノート

合計

金額
430¥        
350¥        
500¥        
280¥        
300¥        
290¥        
180¥        
60¥          

2,390¥      

教材名
夏ドリル

けいさんドリル　
まんてんスキルかんじ下 

うつしまる
算数テスト
国語テスト

国語ノート (15マス)  
国語・算数ノート代不足分

合計

金額
360¥        
330¥        
330¥        
350¥        
350¥        
300¥        
310¥        
310¥        
300¥        
220¥        

3,160¥      

教材名
サマー32　

クレイ(紙ねんど)
理科教材（風とゴム) 

計算の力スキル
漢字の力スキル

国語テスト　
算数テスト
理科テスト

社会テスト　
くるくるランド

合計

金額
765¥        
360¥        
360¥        
310¥        
310¥        
510¥        
260¥        
80¥          

350¥        
210¥        

3,515¥      

教材名
図工教材費

理科テスト
算数テスト
国語テスト

社会テスト

漢字ドリルノート
漢字小テスト
計算スキル

サマー１６（夏休みドリル）

漢字ドリル（下巻）

合計

金額
1,085¥      

33¥          
350¥        
350¥        
60¥          

300¥        
300¥        
310¥        
310¥        
300¥        
155¥        
220¥        

3,773¥      

教材名
図工教材費　

１学期調理実習費
計算ドリル２学期 

漢字ドリル
漢字小テスト
国語テスト 
社会テスト
算数テスト 
理科テスト

外国語テスト
漢字練習ノート　

夏休みの宿題ワーク

合計

金額
300¥        
300¥        
300¥        
300¥        
300¥        
600¥        
520¥        
875¥        

1,620¥      
-734¥       

4,381¥      

教材名
国語テスト
理科テスト
算数テスト
社会テスト

1学期繰り越し分

合計

外国語テスト
漢字ドリル・小テスト
算数のちから　下

図工教材費
家庭科教材費


